
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE 

N. 21 del 01.06.2022 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento alla Napoli Servizi S.p.A del servizio di trasporto e di 

accompagnamento ai seggi degli elettori disabili non deambulanti in occasione 

delle Consultazioni Referendarie del 12 giugno 2022, nonché del servizio di 

custodia della sede del Servizio Inclusione Sociale per le giornate di sabato 11 e 

domenica 12 giugno 2022. 

Assunzione dell’impegno di spesa per   € 4.581,90, iva inclusa. 

CIG: ZA6369EDF1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

• con i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati in G.U. n. 82 

del 7 aprile 2022, sono stati indetti i seguenti 5 referendum abrogativi: “1) abrogazione 

del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilita' e di divieto di ricoprire 

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi; 2) limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso 

dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure 

cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale; 3) separazione 

delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento 

giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e 

viceversa nella carriera dei magistrati;4) partecipazione dei membri laici a tutte le 

deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. 

Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte 

di cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno 

parte; 5) abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del 

Consiglio superiore della magistratura; 

• i citati decreti di indizione dei referendum recano anche la convocazione dei relativi 

comizi per il giorno di domenica 12 giugno 2022; 

• con deliberazione di Giunta Comunale nr. 146 del 05/05/2022 sono stati attribuiti i 

compiti e le funzioni di cui all’allegato Sub A della presente deliberazione ai singoli 

Uffici sotto la diretta responsabilità dei dirigenti, anche eventualmente in deroga alle 

normali competenze organiche, in via eccezionale e per la sola finalità del corretto 

svolgimento delle operazioni connesse allo svolgimento delle consultazioni 

referendarie che si terrano domenica 12 giugno 2022; 

• con la predetta deliberazione al Servizio Politiche di Inclusione Sociale sono stati 

assegnati i seguenti compiti: 

o Individuazione dei cittadini disabili aventi diritto al voto e aggiornamento 

dell'elenco dei votanti portatori di handicap, secondo il tipo di handicap ed il 

grado di inabilità; 

o Predisposizione e divulgazione di materiale esplicativo (comprendente, tra 

l’altro, l’elenco dei seggi privi di barriere architettoniche e riassunto della 

normativa vigente) delle iniziative intraprese dall’Amministrazione per favorire 

il diritto di voto da parte dei cittadini non deambulanti; 

o Servizio di segretariato sociale, prima e durante la consultazione elettorale. Tale 

attività comprende accoglienza dell'utenza e informazioni telefoniche; 

o Adempimenti volti a garantire il servizio di trasporto degli elettori diversamente 

abili impossibilitati a recarsi autonomamente al seggio e attività di raccordo con 

le Municipalità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• per consentire il diritto del voto a quegli elettori non deambulanti sono state predisposte 

apposite sezioni elettorali prive di barriere architettoniche; 

• la legge 15.01.1991, n. 15, come modificata dall’art. 8 della legge del 4.08.93 n. 277, 

consente agli elettori non deambulanti di esercitare il diritto di voto anche in seggi 

diversi da quelli di iscrizione; 



 

 Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

• al fine di favorire la partecipazione al voto dei cittadini disabili non deambulanti è stato 

richiesto alla Napoli Servizi S.p.A., con nota PG/2022/388180 del 18/05/2022, un 

preventivo di spesa per assicurare il servizio di accompagnamento alle sezioni elettorali 

in occasione delle Consultazioni referendarie del 12 giugno 2022, con automezzi 

appositamente attrezzati; 

• tale servizio prevederà l’impiego complessivo di 2 veicoli appositamente attrezzati, 

oltre l’accompagnatore e l’autista, durante l’orario di apertura dei seggi elettorali; 

• al fine di assicurare i compiti assegnati al Servizio Politiche di Inclusione Sociale è 

stato costituito un gruppo di lavoro che svolgerà lavoro straordinario dal giorno 06 

giugno 2022 al 12 giugno 2022 nella sede del Servizio; 

• il lavoro straordinario dovrà essere svolto anche nelle giornate di sabato 11 e domenica 

12 giugno 2022 presso la sede del Servizio Politiche di Inclusione Sociale; 

• pertanto, è stato richiesto alla Napoli Servizi S.p.A., con la stessa nota PG/2022/388180 

del 18/05/2022, un preventivo di spesa per l’attività di custodia di detta sede. 

 

TENUTO CONTO CHE 

• con deliberazione n. 420 del 20/09/19 avente ad oggetto “Rapporto contrattuale con la 

società Napoli Servizi S.p.A., a far data dal 01.10.2019: indirizzi” la Giunta Comunale 

ha deliberato di prendere atto dello schema di contratto e con determinazione 

dirigenziale n. 30 del 01/10/2019 registrata all'I.G. in data 01/10/2019 al n.1714 si è 

stabilito di dare attuazione della deliberazione di cui sopra; 

• con la su indicata determinazione dirigenziale si è stabilito di affidare tra l’altro, in 

regime di in house providing, alla Società partecipata Napoli Servizi S.p.A le attività di 

welfare anche con riferimento al servizio di trasporto disabili. 

 

RITENUTO 

• di dover favorire la partecipazione al voto dei cittadini disabili - diritto 

costituzionalmente garantito e agevolato con specifiche norme (L. 15/1/91 n. 15), che 

prevedono finanche il voto domiciliare per quegli elettori in dipendenza vitale da 

apparecchiature elettromedicali (D.Lg. 3 gennaio 2006). 

 

PRESO ATTO CHE 

• con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

• con deliberazione di G.C. nr. 119 del 21/04/2022 è stato variato il bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio provvisorio 2022, per l’adeguamento degli stanziamenti 

finalizzati alla copertura finanziaria delle spese relative all’organizzazione e 

svolgimento delle consultazioni referendarie; 

• con deliberazione di G.C. nr. 152 del 12/05/2022 è stato effettuato un prelievo dal 

Fondo di Riserva per l’adeguamento delle degli stanziamenti finalizzati alla copertura 

finanziaria delle spese relative all’organizzazione e svolgimento delle consultazioni 

referendarie; 



 

 Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

VISTO 

• il preventivo di spesa trasmesso dalla Napoli Servizi S.p.A., a seguito di specifica 

richiesta, acquisito al PG/2022/399918 del 23/05/2022, per la realizzazione del servizio 

di trasporto e di accompagnamento ai seggi degli elettori disabili non deambulanti in 

occasione delle Consultazioni Referendarie del 12 giugno 2022, nonché del servizio di 

custodia della sede del Servizio Inclusione Sociale per le giornate di sabato 11 e 

domenica 12 giugno 2022 ammontante a complessivi € 4.581,90 I.V.A. inclusa. 

 

ATTESO CHE 

• Responsabile del Procedimento è il dirigente che adotta il presente atto;  

• non sussistono in capo al responsabile di procedimento profili di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/4/2014; 

• tale iniziativa può contribuire efficacemente all’ulteriore eliminazione degli ostacoli e 

condizioni che portano ad un progressivo e sostanziale isolamento dei disabili 

abbattendo quelle barriere materiali, psicologiche e culturali, che impediscono la piena 

e serena integrazione di queste persone nel tessuto sociale cittadino, favorendo nel 

contempo anche la partecipazione al voto dei cittadini disabili; 

 

DATO ATTO 

• ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett b), e 

17, c. 2, lett. a) del Regolamento inerente il sistema dei controlli interni - approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013 - della regolarità e 

correttezza amministrativa e contabile del presente atto; 

• il presente atto non contiene dati personali 

  

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati  

 

• Affidare alla società “Napoli Servizi S.p.A.”, con sede legale e direzione in via G. 

Porzio centro direzionale is. C1 80143 – Napoli, società a totale partecipazione del 

Comune di Napoli, P.I. 07577090637 il servizio di trasporto e di accompagnamento ai 

seggi degli elettori disabili non deambulanti in occasione delle Consultazioni 

Referendarie del 12 giugno 2022, nonché del servizio di custodia della sede del Servizio 

Inclusione Sociale per le giornate di sabato 11 e domenica 12 giugno 2022.  

 

• Impegnare, ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. 267/2000, la somma complessiva € 4.581,90 

(IVA inclusa) in favore della società “Napoli Servizi S.p.A.” imputando la spesa al 

Bilancio 2021/2023, E.P. 2022, Capitolo 132200 Art. 2 denominato “ACQUISIZIONE 

DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI” – Cod. Bil. 01.07-

1.03.02.99.004. 



 

 Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

 

• Stabilire che si procederà alla formalizzazione dell'incarico mediante scambio di 

corrispondenza. 

• Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e 

conseguenti il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale Dott.ssa 

Mariarosaria Cesarino; 

• Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. 

Lgs.126/2014. 

 
    

                    

       

 

 

 Sottoscritta digitalmente* da     Sottoscritta digitalmente* da 

           Visto       Il Dirigente 

    per la parte contabile            dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

            relativa all’impegno di spesa       

Il Vice Segretario Generale     

                 dott.ssa Maria Aprea                

 

 

 

 

 

 

 
*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

(CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del 

D.Lgs n. 82/2005. 


		2022-06-01T09:51:38+0000
	MARIAROSARIA CESARINO


		2022-06-01T13:33:40+0200
	MARIA APREA




